
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ∆ΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό της 10ης/07-04-2015 τακτικής συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Πύργου 

 

 

Στον Πύργο σήµερα, 07 Απριλίου 2015 και ώρα 1200, στο «Πολύκεντρο» 

∆ηµοτικό Κατάστηµα Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική 

Επιτροπή του ∆ήµου Πύργου, ύστερα από την αριθµ. πρωτ. 10221/03-04-2015 

πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα µέλη κατ’ εφαρµογή των διατάξεων 

του άρθρου 75 παρ.6 του Ν.3852/2010. 

Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Σκαρτσιάρης Ανδρέας, κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουµένως διαπίστωσε νόµιµη απαρτία δεδοµένου 

ότι σε σύνολο -9- µελών βρέθηκαν παρόντα -6- και ονοµαστικά οι κ.κ.: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ Ι. ΑΝ∆ΡΕΑΣ, ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 1.ΚΟΛΒΕΡΗ Ν. ΙΩΑΝΝΑ, ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2.ΒΛΑΧΑΝΤΩΝΗΣ ∆. ΝΙΚΟΛΑΟΣ,             
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2.ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ ΣΠ. ΑΝΤΩΝΙΟΣ,      
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3.ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ Α. ΣΩΤΗΡΙΟΣ,              
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3.ΑΝΤΩΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Γ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ,  

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4.ΣΕΪΝΤΗΣ Κ.ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ΤΑΚΤΙΚΟ 
ΜΕΛΟΣ 

 

5.ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Θ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

 

6.ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ,                
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

 

  

 

 

ΘΕΜΑ        4   

Ανάθεση Μελέτης µε τίτλο : «Μελέτη περιβαλλοντικής αδειοδότησης 
εγκ/σης-απόθεσης δεµάτων σύµµεικτων αστικών στερεών αποβλήτων ∆ήµου 
Πύργου», προεκτιµούµενης αµοιβής 6.150,00 €  περιλαµβανοµένου ΦΠΑ. 
 

ΑΔΑ: Ω42ΡΩ17-Γ7Ν



 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ  ΑΠΟΦΑΣΗΣ    63/2015 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Σκαρτσιάρης Ανδρέας, εισηγήθηκε το 

θέµα ως εξής: Το Τµήµα Μελετών και Εκτέλεσης Έργων της ∆/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του ∆ήµου Πύργου, διαβίβασε στην Οικονοµική 

Επιτροπή το παρακάτω έγγραφο: 

 «…Έχοντας υπόψη 

1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 209 του Ν.3463/2006 (∆&ΚΚ) σύµφωνα µε τις οποίες 

«Με απόφαση της δηµαρχιακής επιτροπής ή του κοινοτικού συµβουλίου επιτρέπεται, κατά 

παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε ισχύουσας νοµοθεσίας περί εκπόνησης µελετών, η 

απευθείας ανάθεση της εκπόνησης µελέτης του ∆ήµου  ή Κοινότητας σε πτυχιούχο µελετητή ή 

µελετητικό γραφείο Α΄ ή Β΄ τάξης πτυχίου, εφόσον η προεκτιµώµενη αµοιβή όλων των 

σταδίων της µελέτης δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το τριάντα τοις εκατό (30%) του ανώτατου 

ορίου αµοιβής πτυχίου Α΄ τάξης που κάθε φορά ισχύει για την αντίστοιχη κατηγορία 

µελέτης.…’’ 

2. Τις διατάξεις του Π∆ 138/2009 (ισχύει µετά την 17/11/12 - βλ. Ε35/24-12-12 της ΓΓ∆Ε). 

3. Τον από 18-03-2015 υπολογισµό  της προεκτιµώµενης αµοιβής (για την εκπόνηση της 

µελέτης) που συντάχθηκε από την υπηρεσία σύµφωνα µε τον οποίο ανέρχεται σε 6.150,00 € 

µε τον ΦΠΑ.)  

Η µελέτη εντάσσεται στην κατηγορία 27 Περιβαλλοντικών µελετών  µε ποσοστό 30% του 

ανώτατου ορίου αµοιβής πτυχίου Α’ τάξης (49.480,00 €) που ανέρχεται σε 14.844,00 € προ 

ΦΠΑ. 

4. Την από 18/03/2015 βεβαίωση της υπηρεσίας για αδυναµία εκπόνησης της µελέτης         

 

Επειδή η προεκτιµώµενη αµοιβή για την εκπόνηση της µελέτης ανέρχεται σε ποσό 5.000,00 € προ 

ΦΠΑ ή 6.150,00 € µε ΦΠΑ (σύµφωνα µε την προεκτίµηση της υπηρεσίας) δίνεται δυνατότητα 

στον φορέα να εφαρµόσει κατά παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε ισχύουσας νοµοθεσίας 

περί εκπόνησης µελετών, τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/06 (∆ΚΚ) για απευθείας 

ανάθεση εκπόνησης της µελέτης του θέµατος διότι η προαναφερθείσα προεκτιµώµενη αµοιβή 

όλων των σταδίων της µελέτης δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το 30% του ανώτατου ορίου αµοιβής 

πτυχίου Α’ τάξης για την αντίστοιχη κατηγορία µελέτης που ανέρχεται σε ποσό 14.844,00 € προ 

ΦΠΑ. 

 Σύµφωνα µε το ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ∆Ε∆ΟΜΕΝΩΝ & ΠΡΟΕΚΤΙΜΩΜΕΝΩΝ 

ΑΜΟΙΒΩΝ, που συνέταξε η ∆/νση Τ.Υ. και Περιβάλλοντος του ∆ήµου Πύργου : «….. Το 

αντικείµενο εργασιών περιλαµβάνει την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για την «ΜΕΛΕΤΗ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ Α∆ΕΙΟ∆ΟΤΗΣΗΣ ΕΓΚ/ΣΗΣ-ΑΠΟΘΕΣΗΣ ∆ΕΜΑΤΩΝ ΣΥΜΜΕΙΚΤΩΝ 

ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ∆ΗΜΟΥ ΠΥΡΓΟΥ». 

ΑΔΑ: Ω42ΡΩ17-Γ7Ν



 

Η σκοπιµότητα του έργου είναι γνωστή και έγκειται στην αντιµετώπιση του προβλήµατος 

διαχείρισης των απορριµµάτων του ∆ήµου µέχρι την κατασκευή και λειτουργία της εγκατάστασης 

επεξεργασίας στερεών αποβλήτων του νοµού στην Τριανταφυλλιά. 

Είναι απαραίτητη η άµεση προώθηση λύσης για τη διαχείριση των ΑΣΑ, καθώς ενώ έχουν 

αποκατασταθεί (ή είναι ανενεργοί) οι ΧΑ∆Α του ∆ήµου, δεν υπάρχουν µονάδες ολοκληρωµένης 

διαχείρισης ΑΣΑ ούτε ΧΥΤΑ σε ολόκληρο το Νοµό. Επιπλέον, ο χώρος προσωρινής εναπόθεσης µε 

διαδικασία δεµατοποίησης στη θέση «Ποτόκι» έχει υπερπληρωθεί και δεν µπορεί να συνεχιστεί η 

λειτουργία του. 

Ο ∆ήµος Πύργου, για το λόγο αυτό έχει κηρυχθεί σε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης αναφορικά µε 

τη διαχείριση των ΑΣΑ και αναγκάζεται να µεταφέρει απορρίµµατα σε ΧΥΤΑ εκτός νοµού. 

Μετά από συµφωνία µε το ∆ήµο Ήλιδας θα γίνεται από κοινού δεµατοποίηση και των ΑΣΑ του 

Πύργου από τον δεµατοποιητή του ∆ήµου Ήλιδας. Κατόπιν αυτού προκύπτει η αναγκαιότητα 

εξεύρεσης και περιβαλλοντικής αδειοδότησης χώρου αποθήκευσης των δεµατοποιηµένων πλέον 

ΑΣΑ του Πύργου. 

Για το λόγο αυτό πρόκειται να ανατεθεί η παρούσα µελέτη…..» 

 

Η διαδικασία ανάθεσης ακολουθείται επειδή µε την από 18/3/2015 Βεβαίωση 

της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών & Περιβάλλοντος λόγω φόρτου εργασίας και 

έλλειψης αντίστοιχης εµπειρίας – γνώσης προς το µελετητικό αντικείµενο της µελέτης 

του θέµατος, η υπηρεσία αδυνατεί να εκπονήσει την ανωτέρω µελέτη. 

 

Επίσης µετά από έρευνα αγοράς, που έγινε, σας υποβάλλω και τις δύο 

προσφορές οι οποίες κατατέθηκαν στο πρωτόκολλο του ∆ήµου Πύργου από την 

εταιρεία «ΒΙΕΝΕΡ ΤΕΧΝΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Π.Ε.» µε 

αρ.πρωτ.10473/2015 και από τον «∆ηµόπουλο Νικ. Ευάγγελο» Χηµικό Μηχανικό 

Περιβαλλοντολόγο, µε αρ.πρωτ. 10476/2015. 

Μετά από έλεγχο των παραπάνω προσφορών διαπιστώθηκε ότι γραφείο του 

∆ηµόπουλου Νικ. Ευάγγελου (Περιβαλλοντικές Μελέτες Συστήµατα Ποιότητας) που 

εδρεύει Πάτρα Αχαϊας (Γ.Ολυµπίου 45, ΑΦΜ : 028005853, ∆ΟΥ Β’ Πατρών) έχει 

κάνει την ευνοϊκότερη προφορά ποσού :5.500,00 € συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ. 

Ο παραπάνω ιδιώτης µελετητής, ∆ηµόπουλος Νικ. Ευάγγελος είναι εγγεγραµµένος στα 

µητρώα µελετητικών επιχειρήσεων του ΥΠΕΧΩ∆Ε, µε αριθµό µητρώου 34427. 

 

 Βάσει των ανωτέρω εισηγούµαι τη λήψη απόφασης για την απευθείας ανάθεση 

σύνταξης της εν λόγω µελέτης στον Χηµικό Μηχανικό – Περιβαλλοντολόγο 

∆ηµόπουλο Νικ. Ευάγγελο καθώς και τη διάθεση  πίστωσης σε βάρος του Κ.Α. 

30.7413.13 του προϋπολογισµού του έτους 2015 µε τίτλο «Μελέτη Περιβαλλοντικής  

 

ΑΔΑ: Ω42ΡΩ17-Γ7Ν



 

 

 

Αδειοδότησης Εγκατάστασης – Απόθεσης ∆εµάτων Σύµµεικτων Αστικών Στερεών 

Αποβλήτων ∆ήµου Πύργου» ποσού 5.500,00 €.  

 

 

Η Οικονοµική Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 72 § 1δ του Ν.3852/2010 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 209 § 3 και 4 του Ν.3463/2006 «ΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ 

∆ΗΜΩΝ & ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ» 

3. Την 119/06-04-2015 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου περί αναµόρφωσης 

του προυπολογισµού και τροποποίησης του τεχνικού προγράµµατος του ∆ήµου 

Πύργου οικονοµικού έτους 2015  

4. Το αριθµ.πρωτ. 688/27-03-2015 έγγραφο του Τµήµατος Μελετών και Εκτέλεσης 

Έργων της ∆/νσης Τ.Υ. και Περιβάλλοντος του ∆ήµου Πύργου στο οποίο 

περιλαµβάνεται α) το από 18-03-2015 Τεύχος Τεχνικών ∆εδοµένων και 

Προεκτιµώµενων Αµοιβών, β) η από 18-03-2015 βεβαίωση αδυναµίας σύνταξης 

της µελέτης  

5. Την υπ’αρ.πρωτ. 10473/2015 προσφορά της εταιρείας «ΒΙΕΝΕΡ Ε.Π.Ε.»  

6. Την υπ’αρ.πρωτ.10476/2015 προσφορά του ιδιώτη Χηµικού Μηχανικού – 

Περιβαλλοντολόγου «∆ηµόπουλου Νικ. Ευάγγελου» 

7. Την 07-04-2015 ΕΑΥ ποσού 5.500,00 € σε βάρος του ΚΑΕ 30.7413.13 του 

προϋπολογισµού οικονοµικού έτους 2015 

 

 

οµόφωνα αποφασίζει 

 

1. Εγκρίνει τη δαπάνη και διαθέτει πίστωση ποσού 5.500,00 € σε βάρος του 

προϋπολογισµού του ∆ήµου Πύργου οικονοµικού έτους 2015 και συγκεκριµένα σε 

βάρος του ΚΑΕ 30.7413.13 µε τίτλο «Μελέτη Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης 

Εγκατάστασης – Απόθεσης ∆εµάτων Σύµµεικτων Αστικών Στερεών Αποβλήτων 

∆ήµου Πύργου». 

 

2. Αναθέτει απευθείας την εκπόνηση µελέτης µε τίτλο «Μελέτη περιβαλλοντικής 

Αδειοδότησης Εγκατάστασης - Απόθεσης ∆εµάτων Σύµµεικτων Αστικών Στερεών 

Αποβλήτων ∆ήµου Πύργου», προεκτιµούµενης αµοιβής 6.150,00 €  

ΑΔΑ: Ω42ΡΩ17-Γ7Ν



 

περιλαµβανοµένου ΦΠΑ.» στον Χηµικό Μηχανικό – Περιβαλλοντολόγο 

∆ηµόπουλο Νικ. Ευάγγελο που εδρεύει Πάτρα Αχαϊας (Γ.Ολυµπίου 45, ΑΦΜ : 

028005853, ∆ΟΥ Β’ Πατρών), µέλος Τ.Ε.Ε. µε αριθµό µητρώου 34427,  έναντι 

αµοιβής 5.500,00 € (συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ). 

 

 

 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 63/2015. 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΑΝ∆ΡΕΑΣ ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ  
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ω42ΡΩ17-Γ7Ν


		2015-04-17T13:10:56+0300
	Athens




